绍兴市科学技术协会文件
绍市科协发〔2020〕10号

  ​​​​
关于深入开展“百名专家进百企”

科技服务行动的通知
各区、县（市）科协，滨海新区科协，各市级学会（协会、促进会、研究会）：

为进一步推动落实“三服务”工作，发挥全市各级科协、学会和广大科技工作者作用，积极投身疫情防控和经济社会发展各项部署，决定继续在全市范围内深入开展市科协“百名专家进百企”科技服务行动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题
战疫情、促发展。

二、服务对象
服务企业为主，同时服务基层、乡村和社区群众。

三、实施单位
各区、县（市）科协、滨海新区科协、各市级学会（协会、促进会、研究会），特别是市级工科类学会。

四、具体内容
（一）建立“三库”

1.完善专家库

以市级学会为单位，进一步整合市级学会内部科技专家资源，增补吸纳部分上级学会专家和院士专家工作站、学会服务站的专家资源，扩充绍兴市“百名专家进百企”行动科技服务专家库，专家库下设企业服务组、乡村振兴服务组、居民健康服务组。

（1）入库条件：各市级学会副高级及以上职称会员或对应的上级学会专家（副高较多的可正高以上）。

（2）入库方式：由各市级学会（协会、促进会、研究会）为单位，进行统一推荐入库申报（入库申报表见附件1）。各学会在6月30日前，将附件1和被推荐专家1寸彩照（照片文件名为学会名称—专家姓名，如绍兴市机械工程学会—张三）通过邮件方式上报绍兴市科协学会部。

（3）专家级别分类：根据《绍兴市高层次人才分类目录》进行专家级别分类（见附件2）。

2.建立需求库

（1）各区、县（市）科协、滨海新区科协负责征集所辖区域内的企业（包括村社、镇街、合作社等）科技服务需求（见附件3），提交市科协学会部整理汇总，建立“百名专家进百企”科技服务行动企业技术需求库。

各市级学会（协会、促进会、研讨会）也可征集提交市直及对接企业的需求。

企业需求项目首次在6月30日前上报市科协学会部，其后有企业需求可第一时间上报。

（2）市科技工作者服务中心帮助征集院士专家工作者建站企业需求。

（3）市科协受市委市政府委托，开展的产业问题调研、决策咨询建言等课题项目，列入企业需求库。

3.建立成果库

各市级学会（协会、促进会、研究会）负责征集所属学会会员，特别是专家库专家的科研项目成果（见附件4），通过所属学会提交市科协学会部整理汇总，建立“百名专家进百企”专家科技成果库。

专家成果首次在6月30日前上报市科协学会部，其后有成果可第一时间上报。

（二）组织活动

分类实施，开展三类科技服务活动。

1.自行组织。由各市级学会，特别是工科类学会，根据自身优势、渠道及日常服务企业、社区及农村情况，自行组织开展各项科技服务活动。

2.联合开展。由市科协学会部牵头，根据各区、县（市）和企业需求情况，组织相应学会专家走进各区、县（市）科协开展服务行动。

3.专场活动。组织各区、县（市）科协、市级学会、企业，适时开展学术研讨、专企对接、成果发布、发展论坛等活动。

（三）总结交流
各市级学会要及时梳理总结，每半年上报一次活动情况，年终上报工作总结。及时总结上报好的做法与经验进行宣传推广。

各区、县（市）科协要上下联动，组织专家开展活动，并做好工作总结于年底上报市科协。
各实施单位开展活动要有量有质，活动年开展数量及成果将作为市科协学会项目扶持及评优的重要参考。

（四）保障措施
1.强化组织领导。各区、县（市）科协、市级学会要高度重视，加强领导，统一思想，明确任务，落实专人，推动工作，对照省委“八八战略”相关内容和市委市政府“双十双百”集群制造行动计划，着眼重点行业，服务重点企业，把“百名专家进百企”科技服务行动作为各地科协、学会服务企业、服务基层、服务群众的重要举措。

2.落实政策扶持。各市级学会科技服务项目，纳入市科协项目申报立项资助体系。各市级学会可通过科技服务项目申报年度学会项目，市科协将重点保障此类项目立项及资金扶持。

3.加强媒体宣传。市科协将及时汇总工作情况，将具有代表性、典型性的优秀案例在各类各级媒体上宣传推广。

联 系 人：潘露丹

联系电话：88008303

联系邮箱：sxxh423@sina.cn

绍兴市科学技术协会

2020年6月5日

附件1
学会会员专家入库申报表
填报学会：                                                                                                                                                                            年    月     日
	序号
	姓  名
	性别
	出生年月
	籍贯
	政治
面貌
	文化
程度
	工作单位
	技术职称
	专业专长
	人才类别
	产业领域
	研究领域及成果
	所获荣誉
	可提供的技术服务
	手机号码
	备注

	例：
	张三

	教授
	自动化、控制科学与仪器技术
	国家级领军人才
	高端装备
	主要从事自动化、控制科学与仪器研究与教学工作。主持完成国家“863”计划项目3项、国家自然科学基金项目5项；参与完成...。获浙江省科技进步一等奖1项（排名第二），公开发表学术论文20篇，其中一倍SCI、EI收录11篇；申请发明专利4项。
	浙江省自动化学会理事、教育部长江学者特聘教授、终生享受国务院政府特殊津贴。
	自动化、控制科学与技术仪器方面的开发设计、咨询服务。

注：1、人才类别参见附件2：《绍兴市高层次人才分类目录》。
    2、产业领域包括：集成电路、高端装备、新材料、现代医药、教育卫生、纺织印染、化学化工、金属加工、珍珠饰品、黄酒酿造、其他。
附件2

绍兴市高层次人才分类目录
一、顶尖人才
　　诺贝尔奖、图灵奖、菲尔兹奖等国际大奖的获得者；国家最高科学技术奖获得者；中国科学院院士、中国工程院院士；相当于中国“两院”院士的美国、英国、法国、德国、俄罗斯、乌克兰等国家院士及外籍院士；中国社会科学院学部委员、荣誉学部委员；国家“万人计划”杰出人才人选；相当于上述层次的顶尖人才。

　　二、国家级领军人才
　　国家“千人计划”人才；国家“万人计划”中除杰出人才之外的人选；国家有突出贡献的中青年专家；百千万人才工程国家级人选；中科院“百人计划”A类人才；何梁何利科技奖获得者；“长江学者奖励计划”教授；国家杰出青年基金项目完成人；国家科学技术一等奖获得者（前三位完成人）；省科学技术重大贡献奖获得者；省特级专家；省领军型创新创业团队带头人；相当于上述层次的领军人才。

　　三、省级领军人才
　　省“千人计划”人才；省有突出贡献的中青年专家；中科院“百人计划”B类人才；通过综合考评的省“151”人才工程重点资助和第一层次培养人选；省级重点创新团队带头人；国务院特殊津贴专家；省“钱江学者”特聘教授；国家科学技术二等奖、省科学技术奖一等奖获得者（前三位完成人）；市高级专家；市“330海外英才计划”A类人才；相当于上述层次的领军人才。

　　四、市级领军人才
　　市“330海外英才计划”B类、C类人才；通过综合考评的省“151”人才工程第二层次培养人选；省“钱江技能大奖”获得者及以上层次高技能人才；相当于上述层次的领军人才。

　　五、高级人才
　　市专业技术拔尖人才；市级重点创新团队带头人；省“首席技师”、省级技术能手和市突出贡献高技能人才；市青年科技奖获得者；具有正高级专业技术职务任职资格的人才；具有博士学位的专业技术人才；具有副高级专业技术职务任职资格并作为项目负责人承担省级课题或获得市科学技术奖二等奖及以上（前三位完成人）的人才；相当于上述层次的高级人才。
附件3
“百名专家进百企”企业技术需求登记表
	企业名称

	企业负责人

	所属行业

	项目负责人

	联系电话

	E-mail

	传真号码

	通信地址

	企业简介：

	需求技术所属领域：
□现代纺织      □绿色化工       □集成电路       □现代医药

□金属加工      □珍珠饰品       □智能厨电       □现代住建

□装备及关键零部件              □黄酒           □其他

	需求分类：
□技术升级      □工艺改造       □设备改造       □新产品开发

□新项目投资    □关键技术研发   □研发中心共建   □项目转化

□其他

	具体需求：

附件4

“百名专家进百企”专家科技成果登记表
	项目名称

	项目类别
	□现代纺织      □绿色化工       □集成电路       □现代医药

□金属加工      □珍珠饰品       □智能厨电       □现代住建

□装备及关键零部件              □黄酒           □其他

	专家姓名

（团队名称）

	联系电话

	联系地址

	联系邮箱

	成果简介

绍兴市科协办公室                         2020年6月5日印发